Francesa a uos lo deuant⁷dit don Symon d'Ouanos et a dona Remonda uostra muyller, que la ayatz tota entegrament et en patz, tanta quanta es ab totz sos dreitz /⁸ salua, quita, deliura et franca de mi meteyssa et de tota la mia genoilla et la mia generacion et de tota la mia hermandat per secula cunta /⁹ pera farne totas uostras propias voluntatz. /¹⁰ Sabuda cosa es que io la dita Francesa reconoissei et venc de manifest que ei agut et recebutz amoralment et en patz de uos lo deuantdit /¹¹ don Simon d'Ouanos et de dona Remonda uostra muyller preci d'aquesta deuantdita demeya roda ab l'aliala enseble .XL. libras de /¹² bons sanchez de la bona moneda corrible el regne de Navarra. Trestot preci complit io a deuantdita Francesa me'n tenc per /¹³ ben pagada et per entegrada del preci et de l'aliala et de totes coses. /¹⁴ A mayor aitorgament et confirmacion d'esta dita vendida, io la dita Francesa uos ne ey donat fermes de saluetat d'esta dita de /¹⁵ meya roda de molins venduda ab totz ses dreitz que io hy ei de totz omes et de totes fempnes et de tota frairesca et parentesc nompnadament /¹⁶ don Miguel Motça et Eneco d'Uritz, als quals ey en conuinent de gardar de tot quant damage els recebran per razon d'aquesta sobredita /¹⁷ fermeria en que io mil les ey sobre mi et sobre totz mes bens sedentz et mouentz. Et nos les deuantditz don Miguel Motça et Ene /¹⁸ co d'Uritz aitorguam nos per tals fermes de saluetat de com sobredit es. /¹⁹ De totes estes deuantdites coses son testimonis qui pregatz presentz furen el logar et qui per testimonis se aitorgaren Bon Macip, /²⁰ Johan d'Uritz et Nicholau d'Uritz, les quals se aitorguaren per tals testimonis. Facta carta et vendida in era mil CCC^a.XXX^a.V^a. /²¹ el mes de abril, lo diluns .X.^{cen} dia del dit mes. Et io Miguel Lopitz de Çandiu, escriuan iurat public de Pampalona escriui /²² esta carta ab atorgament de les dites partides et en testimoniança fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

* El 20 de abril de 1297 fue sábado y no lunes.

109

1297, octubre.

Las ciudades de Navarra se unen a la junta de los infanzones de Obanos.

AGN, Comptos, caj. 4, nº. 106 (perg. con 18 sellos pendientes, 613x430 mm.).
Publ. BERROGAIN, Documentos..., nº. 25, págs. 497-500.
Catálogo..., I, nº 586.

En nompne de Deus e de nostra dona Sancta Maria e de tota la cort celestial. Esta es carta de amiztat e de vnitat er iura que han fayta les bons omes de les comunitatz de les bones viles de Navarra ab les sobreiuntes /² de la iuncta dels infançons d'Ouanos, per els e per lurs comunitatz, per les que huey son e seran d'aqui adeuant. Eyssament les ditz sobreiuntes ab les bons homes de les bones viles et ab lurs comunitatz, per els e per tota la dita iuncta dels /³ infançons d'Ouanos, per les que huey son e per les que seran d'aqui adeuant, totas uetz saluen la fe de la seynnoría